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N:o 1.

Af herr TitlUMl, Hllg‘0, angående försäljning af Ladugårds
gärdet och om anslag till inköp af ett nytt exercisfält.

Åf det betänkande, som kommittén för afgifvande af förslag till 
Ladugårdsgärdets försäljning den 19 maj 1903 afgifvit, framgår, att det 
nuvarande Ladugårdsgärdet är högst olämpligt såsom exeercis- och öfnings- 
fält för armén, då hvarken för befäl eller manskap nödig taktisk utbildning, 
enligt nutida fordringar, här står att vinna.

Enär emellertid ett dylikt tidsenligt excercisfält af flera skäl, som 
här ej är platsen att närmare ingå på, bör förläggas invid Stockholm, har 
kommittén, efter flera militära auktoriteters hörande, undersökt de områden 
i Stockholms omedelbara närhet, som härför kunde vara lämpliga. Dessa 
voro tre, nämligen trakten vid Enskede, vid Bromma och vid Järfva, af 
hvilka fält det senare hade så uppenbara företräden framför de öfriga — 
oafsedt att staten här redan äger ett område af cirka 1,000 tunnland — 
att detta enhälligt af kommitterade förordades.

Sedan Stockholms stad nu inköpt större delen af Enskede- och Bromma- 
fälten, är det påtagligt att, när ett exercisfält i närheten af hufvudstaden 
skall anskaffas, det måste sökas i trakten kring Järfva. Insikten härom 
synes redan vara ganska spridd, såsom framgår af den påbörjade spekula
tionen i härstädes belägna ägoområden, som man anser att staten kan 
komma att behöfva.

Till denna fråga knyter sig helt naturligt den om användande af det 
gamla exercisfältet. Stockholms tidigare utveckling pekar tydligen på 
Ladugårdsgärdets försäljning till tomter. Bägge frågorna hänga enligt min 
mening helt intimt tillsammans.
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Det är mig ej bekant, om proposition härom är att vänta till årets 
Riksdag. Men af skäl, som jag ofvan antydt, anser jag det vara af stor 
ekonomisk betydelse, att frågan ju förr desto hellre får sin lösning, och 
det är därför jag ej tvekat att nu bringa den inför Riksdagen. Det blifver 
alltid ur ekonomisk synpunkt en klok åtgärd att i tid försäkra sig om 
utrymme till ett utom all fråga för staten behöfligt nytt exercisfält, äfven 
om man ej omedelbart är beredd att fatta beslut om Ladugårdsgärdets 
försäljning. Denna försäljning, klokt och praktiskt ordnad, skulle utan 
allt tvifvel inbringa en så stor summa — af kommittén är den beräknad 
till omkring 200 millioner kronor — att, sedan därmed betäckts kost
naderna ej mindre för förvärfvande af ett nytt exercisfält än äfven för 
utläggning af gator och därmed sammanhängande anordningar å Ladu
gårdsgärde, ett högst betydande öfverskott komme att återstå till Riksdagens 
disposition för andra statsutgifter.

På grund af det nu anförda tillåter jag mig vördsamt föreslå,

att Riksdagen må
l:o till Kungl. Maj:ts förfogande anvisa ett belopp 

af 4,000,000 kronor, att i mån af behof användas för 
förvärfvande åt staten, i enlighet med Ladugårdsgärdes- 
kommitténs förslag af den 19 maj 1903, af erforder
liga områden för ett nytt excerisfält i trakten af 
Järfva, samt

2:o i sammanhang härmed hos Kungl. Maj:t an
hålla, att Kungl. Maj:t på grund af den utredning i 
frågan, som dels redan blifvit verkställd, dels måhända 
ytterligare kan erfordras, till Riksdagen göra framställ
ning om Ladugårdsgärdets försäljning till byggnads
tomter.

Stockholm den 23 januari 1905.

Hugo Tamm.


